
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-201755624

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  03 ottobre 2017, n. 1579
Interventi straordinari di pulizia e rimozione dei rifiuti accumulati sui cigli stradali sulle strade di percor-
renza a vocazione turistica. Ratifica dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n.48 del 8.8.2017.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Filippo Caracciolo, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario, 
dott. ssa Giovanna Addati, confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Gestione dei Rifiuti, dott. Giuseppe 
Pastore e dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, ing. Giovanni Scannicchio, convalidata dal 
Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio, ing. Barbara Valenzano, 
riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
-	 l'art. 2, comma 1, della L.R. 24/2012, come modificato dalla L.R. 20/2016, stabilisce che "Per il settore dei 

servizi del ciclo integrato dei rifiuti urbani e assimilati l'ambito territoriale ottimale viene individuato nell'in-
tero territorio regionale";

-	 l'art. 9 della LR 20/2016 prevede quale organo unico di governo l'"Agenzia territoriale della regione Puglia 
per il servizio di gestione dei rifiuti (Agenzia)", che esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale 
ottimale,

-	 ai sensi dell'articolo 16 della LR 20/2016 è stato disposto, nella fase transitoria, il commissariamento di det-
ta Agenzia, attribuendo i compiti previsti dall'articolo 9, commi 6 e 7, nonché i compiti attinenti all'attiva-
zione della stessa al Commissario ad acta avv. G. Grandaliano (nominato con DPGR n. 257/2016 e prorogato 
con DPGR n. 53/2017).

-	 per contribuire a fornire un ristoro alle comunità locali a fronte dei maggiori oneri per il trasporto dei rifiuti, 
causati dall'utilizzo di impianti di trattamento meccanico-biologico e discariche situate a notevole distanza 
dai Comuni di produzione dei rifiuti, nonché dal ricorso a discariche per rifiuti speciali non pericolosi di 
proprietà privata, la L.R. n. 1 del 15 febbraio 2016, art. 22 (Contributo straordinario per i maggiori oneri 
sostenuti dai comuni per trasferimento e conferimento dei rifiuti solidi urbani) ha stabilito che "Al fine di 
concorrere ai maggiori oneri sostenuti dai comuni per trasferimento e conferimento dei rifiuti solidi urbani 
in relazione alla chiusura di alcune discariche comunali, nell'ambito della missione 9, programma 3, titolo 
1, è assegnata una dotazione finanziaria, per l'esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e cassa, 
di euro 1 milione."

-	 con finalità analoghe a quelle di cui all' art. 22 della L.R. n. 1 del 15 febbraio 2016, e con pari risorse finan-
ziarie (1 M €), la L.R. 40 del 30 dicembre 2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 
e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)" ha previsto un 
contributo straordinario di 1 milione di euro per i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per la gestione dei 
rifiuti urbani e assimilati nell'annualità 2016 (cap. 621086);

-	 con DGR n. 688 del 9 maggio 2017 la Giunta Regionale, in attuazione della L.R. n. 40/2016, ha erogato ai 
comuni il contributo straordinario previsto per le finalità della suddetta legge, delegando la Sezione Ciclo 
Rifiuti e Bonifiche all'adozione dei successivi provvedimenti volti trasferire le risorse al Commissario ad acta 
rifiuti, e quest'ultimo alla liquidazione a beneficio dei Comuni interessati, secondo criteri di proporzionalità 
ed equità;

-	 con Determinazione dirigenziale della suddetta Sezione regionale n. 141 del 14.6.2017, in ottemperanza 
a quanto disposto con DGR n. 688/2017, è stata trasferita la somma di € 1.000.000,00 al Commissario ad 
acta, per i conseguenti adempimenti;

CONSIDERATO CHE:
-	 in concomitanza con la stagione estiva, in relazione al maggior flusso turistico, si rende necessario ed indif-

feribile effettuare interventi straordinari di pulizia e rimozione dei rifiuti accumulati sui cigli stradali, soprat-
tutto sulle strade dei territori a vocazione turistica al fine di evitare nocumento al patrimonio paesaggistico 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-2017 55625

regionale e di tutelare l'ambiente, attesa l'insufficienza di fondi per la manutenzione delle strade da parte 
delle Province trasferiti dal Ministero a seguito della legge n. 56/2014 e le esigue risorse messe a disposizio-
ne degli enti locali per l'effettuazione di tali interventi;

-	 con Ordinanza n. 480 del 8 agosto 2017, adottata ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera g) dello Statuto della 
Regione Puglia, il Presidente della Regione Puglia ha ordinato, fra l'altro:
1.	 alle Province ed ai Comuni di effettuare in via d’urgenza idonei interventi straordinari di pulizia e rimo-

zione dei rifiuti che si accumulano sui cigli stradali soprattutto sulle strade di percorrenza a vocazione tu-
ristica e di comunicarne l’avvenuta esecuzione all’Agenzia Territoriale regionale per il servizio di gestione 
dei rifiuti;

2.	 il trasferimento, con effetto immediato, all’Agenzia Territoriale delle risorse di cui al fondo previsto dal 
D.G.R. n. 688 del 2017, necessarie per il finanziamento degli interventi di cui al precedente punto 1;

3.	 all’Agenzia Territoriale di provvedere entro 10 giorni, a disciplinare tempi, criteri e modi di erogazione 
delle risorse alla Province ed ai Comuni per gli interventi da questi effettuati in via d’urgenza;

-	 in ottemperanza a quanto previsto con DGR n. 688 del 9 maggio 2017, il dirigente della Sezione Ciclo rifiuti 
e bonifiche, con determinazione n. 141 del 14.6.2017, aveva già provveduto al trasferimento della somma 
di € 1.000.000,00 al Commissario ad acta dell'Agenzia Territoriale regionale per il servizio di gestione dei 
rifiuti;

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO, al fine di consentire l'effettuazione in via d'urgenza dei suddetti 
interventi straordinari di pulizia e rimozione dei rifiuti, procedere alla ratifica dell'Ordinanza n. 480 del 8 
agosto 2017, prendendo atto che è già avvenuto il trasferimento all'Agenzia Territoriale delle risorse di cui al 
fondo previsto dalla D.G.R. n. 688 del 2017, necessarie per il finanziamento degli stessi;

La copertura finanziaria del presente provvedimento è assicurata dalle risorse già trasferite con D.D. n. 141 
del 14.6.2017 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche all'Agenzia Territoriale regionale per il servizio di gestione 
dei rifiuti, nella persona del suo Commissario ad acta, nella misura di € 1.000.000, per effetto della DGR n. 
688 del 9.5.2017 (L.R. 40/2016; art. 22, L. R. 1 del 15 febbraio 2016, cap. 621086 "Contributo straordinario 
ai Comuni pugliesi per concorso parziale ai maggiori oneri per trasferimento e conferimento dei Rifiuti Solidi 
Urbani - Art. 22 LR 1/2016 — bilancio di previsione 2016)".

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l'adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art. 
4, comma 4, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Qualità dell'Ambiente;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente ad interim del Servizio 

Gestione dei Rifiuti, dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, nonché dal Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;

-	 di ratificare il contenuto dell'Ordinanza n. 480 del 8 agosto 2017 del Presidente della Giunta Regionale, 
disponendo pertanto:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-201755626

•	che le Province ed i Comuni effettuino in via d’urgenza idonei interventi straordinari di pulizia e rimozione 
dei rifiuti che si accumulano sui cigli stradali soprattutto sulle strade di percorrenza a vocazione turistica, 
comunicandone l’avvenuta esecuzione all’Agenzia Territoriale regionale per il servizio di gestione dei ri-
fiuti;

•	che l’Agenzia Territoriale provveda a disciplinare tempi, criteri e modi di erogazione delle risorse previste 
dalla DGR n. 688 del 2017 alla Province ed ai Comuni per gli interventi da questi effettuati in via d’urgenza;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet http://ecologia.
regione.puglia.it/;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL1579



